УИД 16MS0180-01-2022-001031-40
Дело № 5-219/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июня 2022 года                                                                 РТ, с. Тюлячи,
         ул. Советская, д. 40

Мировой судья судебного участка № 1 по Тюлячинскому судебному району Республики Татарстан Т. Н. Салехов, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
 главы наименование организации Миннахмата Абдулловича Валиуллина, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Прокурором Тюлячинского района Республики Татарстан 15.06.2022 вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении главы наименование организации 	М.А. Валиуллина, который допустил нарушение Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
При рассмотрении дела М.А. Валиуллин вину признал, при этом пояснил, что им был дан ответ, но позже на 10 дней.
Представитель прокурора просила привлечь М.А. Валиуллина к административной ответственности.
Согласно статьи 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, -
влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В силу части 2 статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ  «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу.
На основании частей 1 и 2 статьи 12 названного Федерального закона письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая
В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами.
Из материалов дела следует, что обращение Ф.И.О. от 21.04.2022 о спиле дерева, полученное нарочно, было рассмотрено и исполнено. Ответ был дан Ф.И.О. 30.05.2022.
Приведенные обстоятельства подтверждаются копией заявления                   Ф.И.О. от 21.04.2022, учетной карточкой приема граждан от 30.05.2022, согласно которым следует, что заявление получено 21.04.2022, а ответ на него дан 30.05.2022.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья,  исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что действия М.А. Валиуллина образуют состав административного правонарушения, предусмотренного  статьей  5.59  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Решением Совета Большеметескинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан от 21.09.2020 М.А. Валиуллин избран главой  Большеметескинского сельского поселения и в силу пункта 3 Устава Большеметескинского сельского поселения обязан обеспечивать своевременное предоставление ответов на поступившие обращения.
Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о доказанности вины                М.А. Валиуллина во вменяемом ему административном правонарушении.
При назначении наказания суд учитывает личность правонарушителя,   тяжесть совершенного правонарушения, а также все обстоятельства дела.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств, исключающих производство по делу судом не установлено.
Руководствуясь статьями 29.10, 30.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

главу наименование организации Миннахмата Абдулловича Валиуллина, паспортные данные года рождения признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу (р\с-40102810445370000079 в ГРКЦ НБ РТ,  ИНН получателя-1654003139, БИК-019205400, КБК-73111601053010059140, ОКТМО-92701000001 получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), УИН 0318690900000000028800417)).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения в Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                   Т. Н. Салехов